Introducere în problematică

Basarabia s-a constituit ca Republică Democrată Moldovenească la sfârșitul
anului 1917, proclamându-și întâi autonomia în cadrul Republicii Ruse, apoi,
după Revoluția din Octombrie, independența față de Rusia bolșevică și după câteva luni,
la 27 martie/9 aprilie 1918 unirea cu Regatul României. Sfatul Țării, organ legislativ a
votat deschis în favoarea unirii, declarația menționând că: „ Republica Democratică

Moldovenească (Basarabia), în hotarele ei dintre Prut, Nistru, Marea Neagră și vechile granițe cu Austria, ruptă de
Rusia, acum o sută și mai bine de ani din trupul vechii Moldove, în puterea dreptului istoric și dreptului de neam,
pe baza principiului că noroadele singure, să-și hotarască soarta, de azi inainte și pentru totdeauna SE UNEȘTE
CU MAMA SA ROMÂNIA”.
Unirea Basarabiei cu România nu a fost recunoscută de Rusia. Unirea Basarabiei cu România a generat
nemulțumirea Ucrainei. La 30 martie/12 aprilie Kievul a transmis o notă prin care protesta pe lângă guvernul
român față de hotărârea de unire pe care o considera un act de „anexiune” pe care nu-l recunoștea. La 7/20 aprilie
1918, guvernul român, sub semnătura ministrului de externe Constantin C. Arion, a răspuns printr-o notă în care
argumenta caracterul românesc al Basarabiei și respingea susținerile Radei ucrainene.
A urmat drumul recunoașterii internaționale a Unirii.

Mossoloff comunicase, la 11 decembrie că este autorizat să semneze protocolul relativ
la încărcarea într-un tren special al tezaurului BNR, adăugând că guvernul imperial rus garanta integritatea lui atât
pe timpul transportului, cât și pe durata șederii lui la Moscova. Protocolul care prevedea predarea Tezaurului în aur
către delegații guvernului imperial rus a fost semnat la Iași, la 14/27 decembrie 1916.

https://ro.wikipedia.org/wiki/Take_Ionescu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Balcani
https://ro.wikipedia.org/wiki/2_decembrie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Lista_de_mini%C8%99tri_de_finan%C8%9Be_ai_Rom%C3%A2niei
https://ro.wikipedia.org/wiki/Statele_Unite_ale_Americii
https://ro.wikipedia.org/wiki/Londra
https://ro.wikipedia.org/wiki/Kremlin
https://ro.wikipedia.org/wiki/12_decembrie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Moscova

Sechestrarea tezaurului de la Moscova

La 25 octombrie/ 7 noiembrie 1917 puterea politică din Rusia a fost preluată de Partidul
Comunist ( bolșevic) în frunte cu Vladimir Ilici Lenin. Aesta anunță ieșirea Rusiei din război ca
urmare a negocierii și încheierii armistițiului cu Puterile Centrale, Bolșevicii ocupă Kremlinul și
interzic accesul oricăror persoane în incintă.